

<h2>Hverdagsobservation</h2> <p>Benyttes ved ændring i borgers habituelle tilstand</p>	<h2>Forklaring på hverdagsobservationer</h2> <p>Det er muligt at lægge en opgave på alle hverdagsobservationer (kun hvis det kræver handling eller stillingtagen af modtageren). Det er muligt at vedhæfte billede på de fleste hverdagsobservationer.</p>
<h3>Hud og slimhinder</h3>	<p>Borgeren har nye hud og slimhinde-problemer/ der er sket ændringer i kendte hud og slimhinde- problemer</p>
<h3>Hukommelse</h3>	<p>Borgeren husker dårligere eller bedre end sædvanligt.</p>
<h3>Hørelse – komplikation</h3> <p>Observationen er under revurdering</p>	<p>Borgeren har sværere ved at høre end sædvanligt. Borgeren har problemer med sit høreapparat.</p>
<h3>Mentale problemer</h3>	<p>Borgeren har mere eller mindre overblik end sædvanligt. Er mere eller mindre urolig/udadreagerende end sædvanligt. Borgeren har mere eller mindre impuls kontrol end sædvanligt. Borgeren afviser mere eller mindre at være syg/ have helbredsproblemer end sædvanligt. Borgeren afviser mere eller mindre at modtage hjælp/ behandling end sædvanligt.</p>
<h3>Mobilitet</h3> <p>Fysisk aktivitet Hindringer for mobilitet</p>	<p>Borgeren har sværere ved at bevæge sig. Borgeren er mere eller mindre fysisk aktiv end sædvanligt. Borgeren er i risiko for at falde, fordi borgeren har problemer med at komme rundt i sin bolig eller andre forhold.</p>
<h3>Opkast</h3> <p>Manglende medicinindtag pga. opkast</p>	<p>Borgeren har opkast uanset årsag</p>
<h3>Psykosocial og påvirket egenomsorg</h3> <p>Beklagende Isolere sig, social aktivitet Netværk Tab Tristhed, humør</p> <p>Påvirket egenomsorg: Gammel mad, Køleskab, hvad klarer borgeren selv.</p> <p>Hjemmets tilstand, opvask, post, sengeredning, toilet/bad. Hvordan ser hjemmet ud?</p> <p>Lugt Ophobet affald, Affald, hvad klarer borgeren selv. Snavs Visne blomster, Blomster, hvad klarer borgeren selv.</p> <p>Hukommelse Passivitet Uro</p> <p>Misbrug</p>	<p>Borgeren udtrykker mere utilfredshed/ kritik og klager mere over sin situation end sædvanligt.</p> <p>Borgeren har mere eller mindre kontakt eller samvær med andre mennesker end sædvanligt. Borgeren udviser mere eller mindre interesse i samvær med andre mennesker end sædvanligt.</p> <p>Borgeren har mindre kontakt eller samvær med familie, venner og bekendte end sædvanligt. Familie og venner kommer ikke længere så meget i hjemmet som tidligere.</p> <p>Borgeren har mistet og savner et familiemedlem, en ven eller lignende der er afgået ved døden, draget bort eller forsvundet. Borgeren lider mere af følelsesmæssigt afsavn eller tomrum end sædvanligt.</p> <p>Borgeren virker til at være mere trist/ dårligt humør end sædvanligt. Borgerne har fornyeligt mistet kontakten til et nært familiemedlem. Borgeren er mere eller mindre veloplagt end sædvanligt.</p> <p>Borgeren gør mere eller mindre rent i sit køleskab og smider mere eller mindre gammel mad eller drikke ud end sædvanligt.</p> <p>Borgerens hjem ser mere rodet eller snavset ud end sædvanligt. Borgeren vasker mere eller mindre op end sædvanligt. Borgerne er bedre eller dårligere til selv at hente sin post end sædvanligt. Borgerne reder mere eller mindre sin seng end sædvanligt. Borgerne holder ikke længere selv rent på toilet og badeværelse. Det lugter dårligere i borgerens hjem end det plejer at gøre. Borgeren får ikke længere smidt affald ud. Borgeren går mere eller mindre ud med affald end sædvanligt. Borgerens hjem ser mindre rent ud end sædvanligt Borgerens blomster er begyndt at tørre ud. Borgeren tager sig mere eller mindre af sine blomster end sædvanligt.</p> <p>Borgeren husker dårligere eller bedre end sædvanligt. Borgeren tager mindre initiativ end sædvanligt. Borgeren er mere utilbøjelig eller ude af stand til at handle eller deltage i noget end sædvanligt. Borgeren virker mere urolig end sædvanligt. Borgeren har et overforbrug af medicin, alkohol eller lignende.</p>

Smerter	Borgeren klager mere eller mindre over af have ondt end sædvanligt.
Spise og drikke Appetit, spises maden Kvalme Væskeindtag Synkebesvær Tandstatus Vægt	Borgerens lyst til at spise har ændret sig. Borgeren spiser mere eller mindre/ levner mere eller mindre mad end sædvanligt. Er i tvivl om borgeren spiser maden. Borgeren klager mere eller mindre over kvalme end sædvanligt. Borgeren har kvalme. Borgeren trang til at drikke har ændret sig. Borgeren drikker mere eller mindre end sædvanligt Borgeren har vanskeligere ved at synke mad og drikke end sædvanligt. Borgers tænder eller mund har en forværret/ ændret tilstand end sædvanligt. Borgeren har tabt sig eller har taget på. Borgerens tøj hænger mere eller mindre end sædvanligt.
Svimmelhed og balance	Borgeren klager mere eller mindre over svimmelhed end sædvanligt. Borgeren virker til at have mere eller mindre svært ved at holde balancen end sædvanligt.
Syn – komplikation Observationen er under revurdering	Borgeren har sværere ved at se end sædvanligt. Borgeren har problemer med sine briller m.m.
Søvn og hvile Træt, træthed Sengeliggende	Borgeren klager mere eller mindre over problemer med at sove Borgeren har mere eller mindre trang til at sove eller hvile sig end sædvanligt. Borger virker mere energiforladt og udmattet end sædvanligt. Borgeren ligger mere i sin seng end sædvanligt.
Sår Rødme, sår	Borgeren har fået hul på huden. Borgeren har mere eller mindre rødme end vanligt – har færre eller flere sår end sædvanligt. Samt afvigende sårudvikling.
Udskillelse af affaldsstoffer – Afføring	Borgeren har hyppigere eller mindre afføring end sædvanligt, eller klager mere over problemer i forbindelse med afføring end sædvanligt.
Udskillelse af affaldsstoffer – Vandladning	Borgeren har oftere eller mindre vandladning end sædvanligt, eller klager mere eller mindre over problemer i forbindelse med vandladning end sædvanligt.
Vejrtrækning Hoste	Borgeren har mere eller mindre åndenød end sædvanligt, når borgeren er i bevægelse eller er i hvile. Vejrtrækningsbesvær. Borger hoster mere end sædvanligt.

OBS: Der er ikke lavet en Hverdagsobservation til Medicinadministration. Den korrekte dokumentation omkring medicin er ikke selve medicinen, men årsagen som udløser den manglende medicinadministration eller andet i forhold til medicin.

Kilde: Oversigten er udarbejdet på baggrund af Hjulet og Ændringskemaet, som er værktøjerne, der anvendes i FÆLLES SPROG III til tidlig opsporing.

Dokumentation af ændringer i habitualtilstand, ud fra Hjulet, Bilag 6, og ændringskemaet, Bilag 7 (baggrundsmateriale til tidlig opsporing i FSIII).